
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

____________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 23/2018 

ORDINANZA DI CHIUSURA TRATTO VIA ALLE CASCINE COMPRESO TRA VIA CIRCONVALLAZIONE E 

ROTATORIA S.P. 180 VAR PER PRESENZA DI ALBERO PERICOLANTE ED ABBATTIMENTO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che tra il 29.10.2018 ed il 30.10.2018 si sono avute copiose precipitazioni atmosferiche con vento forte che 

ha causato la caduta di alberi sulle strade comunali;  

DATO ATTO che sulla riva della proprietà del Sig. DARDANO Angelo in via Alle Cascine n. 4 è presente una pianta 

pericolante i cui rami appoggiano sui fili della linea elettrica; 

EVIDENZIATA l’inderogabile necessità di garantire la pubblica e privata sicurezza ed incolumità, chiudendo il tratto di strada 

in oggetto al traffico veicolare e pedonale;  

VISTI: 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

 il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i.; 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO quindi che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per ingiungere la messa in sicurezza della sede stradale; 

O R D I N A 

la CHIUSURA del tratto di via Alle Cascine compreso tra via Circonvallazione e la rotatorio della S.P. 180 VAR fino 

all’abbattimento dell’albero pericolante da parte del proprietario Sig. DARDANO Angelo, nato a Frugarolo (AL) il 

15.02.1941, ivi residente, via Alle Cascine n. 4; 

Dovranno essere adottate tutte le cautele per garantire la sicurezza pubblica e privata durante l’intervento di abbattimento, 

evitati danni a cose e beni della pubblica amministrazione ed alla fine delle operazioni di abbattimento dovranno essere 

ripristinate le condizioni precedentemente esistenti di viabilità. 

 

D I S P O N E 

 La notifica della presente all’interessato che dovrà adottare le opportune misure atte a scongiurare qualsiasi pericolo per la 

pubblica e privata incolumità; 

 L’invio di copia della presente al Comando Stazione Carabinieri competente per territorio, al Comando della Polizia 

Municipale sede ed alla società e-Distribuzione; 

A V V E R T E  

- a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso il presente provvedimento, chiunque vi abbia interesse 

potrà presentare ricorso ordinario al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte per incompetenza, eccesso di potere 

o per violazione di legge, entro giorni 60 (sessanta) dalla data di notifica del provvedimento stesso, ai sensi dell' art. 92 e 

seguenti, del D.Lgs. n. 104/2010, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro 

giorni 120 (centoventi). 

- trascorso il termine perentorio di 10 gg. dal ricevimento della presente senza che l’interessato abbia ottemperato a quanto 

previsto, si provvederà d’ufficio a spese del medesimo, oltre alla segnalazione all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 

ed art. 667 del Codice Penale; la presente Ordinanza vale quale formale messa in mora dei soggetti indicati ai fini del 

risarcimento di ogni danno. 
 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico. 
 

Frugarolo, lì 31.10.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

